
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3814 del 26/07/2022

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-4249 del
11/09/2022 intestata a B & T S.P.A., per lo stabilimento di
produzione e commercializzazione di materassi e reti sito
nel Comune di Forlì Via Due Ponti n. 9

Proposta n. PDET-AMB-2022-4005 del 26/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno ventisei LUGLIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, MARIAGRAZIA
CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale adottata con
Determinazione Dirigenziale  n. DET-AMB-2020-4249 del 11/09/2022 intestata a  B & T S.P.A.,
per lo stabilimento di produzione e commercializzazione di materassi e reti sito nel Comune di
Forlì Via Due Ponti n. 9

LA DIRIGENTE

Richiamata l'Autorizzazione Unica Ambientale adottata con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-
4249 del  11/09/2022 avente ad oggetto:  “D.P.R.  13 marzo 2013 n° 59.  B & T S.P.A.  con sede legale in
Comune  di  Forlì,  Via  Due Ponti  n.  9.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di
produzione e commercializzazione di materassi e reti sito nel Comune di Forlì, Via Due Ponti n. 9. ” rilasciata
dal SUAP del Comune di Forlì in data 16/09/2020;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO  A  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA”  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui
all’articolo 269 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata,
presentata in data 25/05/2022 acquisita da Arpae al PG/2022/87931 del 26/05/2022, relativa ad un aumento
dei  consumi  relativi  all’uso  di  bombolette  spray  per  interventi  di  verniciatura  di  cui  alla  emissione  E7
“Falegnameria - Verniciatura”, in modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale sopracitata;

Considerato che  con  Nota  di  Arpae  PG/2022/106066  del  27/06/2022 è  stato  comunicato  l'avvio  del
procedimento  finalizzato  alla  valutazione  della  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  e
all'eventuale aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente; 

Atteso che in data 15/07/2022 il Responsabile dell'endo-procedimento “emissioni in atmosfera” ha aggiornato
le proprie conclusione istruttorie evidenziando in particolare quanto segue:

“(...) Tenuto conto che la Ditta ha avanzato la richiesta di aumento dei consumi relativi all’uso di bombolette
spray utilizzate per interventi di verniciatura i cui aeriformi vengono aspirati e convogliati alla emissione E7
“Falegnameria – Verniciatura”, che risulta autorizzata nel rispetto dei valori limite di cui alla prescrizione n. 1
del Paragrafo D. dell'Allegato A, e della prescrizione n. 10 di seguito riportata:

10. “Relativamente alla emissione E7, la Ditta è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati
ed  è  altresì  esentata  dall’effettuazione  dei  monitoraggi  periodici  annuali,  che  sono  sostituiti  dalla
annotazione   mensile   dei consumi di prodotti vernicianti utilizzati  , validati dalle relative fatture di acquisto, e
del numero di giorni di utilizzo di tali materiali sul registro di cui al successivo punto 11. Tali consumi non
devono essere superiori complessivamente a 100 kg/anno di bombolette spray”;

Valutato  che  relativamente alle  emissioni  in atmosfera  trattasi di modifica non sostanziale,  ai sensi delle
definizioni di cui all'art. 2 comma 1 lettera g) del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-bis) del D.Lgs.
152/06 e smi, dal momento che l'aumento dei consumi di bombolette spray per interventi di verniciatura (da
100 kg/anno a 600 kg/anno) comporta un aumento delle relative emissioni in atmosfera comunque non in
grado  di  produrre  effetti negativi  e  significativi  sull’ambiente,  con  riferimento  alle  emissioni  complessive
autorizzate per l’intero stabilimento; 

Valutato che, sulla base di quanto sopra riportato, vi siano le condizioni per accettare la richiesta di cui alla
comunicazione di modifica non sostanziale in oggetto, confermando le condizioni e prescrizioni già riportate
nel  vigente  Allegato  A  “Emissioni  in  atmosfera”  relativamente  alla  emissione  N.  E7  “Falegnameria  -
Verniciatura” con la necessità di procedere all'aggiornamento dell'autorizzazione   alle emissioni in atmosfera  ,
sostituendo  integralmente la  prescrizione  n.  10.  del  Paragrafo  D.  “Emissioni  in  atmosfera  soggette alla
presente autorizzazione” di seguito riportata:

10. “Relativamente alla emissione E7, la Ditta è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati ed
è altresì esentata dall’effettuazione dei monitoraggi periodici annuali, che sono sostituiti dalla annotazione      
mensile   dei consumi di   prodotti vernicianti utilizzati  ,   validati dalle relative fatture di acquisto, e de  l numero  

Pagina 1 di 3



di   giorni di utilizzo   di tali materiali sul registro di cui al successivo punto 11. Tali consumi non devono essere
superiori complessivamente a 100 kg/anno di bombolette spray”;

con   quanto   di seguito riportato  : 

10. “Relativamente alla emissione E7, la Ditta è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati ed
è altresì esentata dall’effettuazione dei monitoraggi periodici annuali, che sono sostituiti dalla annotazione      
mensile   dei consumi di   prodotti vernicianti utilizzati  ,   validati dalle relative fatture di acquisto, e de  l numero  
di   giorni di utilizzo   di tali materiali sul registro di cui al successivo punto 11. Tali consumi non devono essere
superiori complessivamente a 600 kg/anno di bombolette spray”;

mantenendo inalterate tutte le altre condizioni e prescrizioni dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera;
(…) si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale ed Autorizzazioni settoriali di aggiornare l'Allegato A
dell'Autorizzazione     Unica  Ambientale  vigente  ,  contenente  le  motivazioni  e  le  prescrizioni  relative
all'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi, con la sostituzione
integrale della  prescrizione  n.  10.  del  Paragrafo  D.  “Emissioni  in  atmosfera  soggette alla  presente
autorizzazione” di seguito riportata:

10. “Relativamente alla emissione E7, la Ditta è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati  ed
è altresì esentata dall’effettuazione dei monitoraggi periodici annuali, che sono sostituiti dalla annotazione      
mensile   dei consumi di   prodotti vernicianti utilizzati  ,   validati dalle relative fatture di acquisto, e de  l numero  
di   giorni di utilizzo   di tali materiali sul registro di cui al successivo punto 11. Tali consumi non devono essere
superiori complessivamente a 100 kg/anno di bombolette spray”;

con   quanto   di seguito riportato  : 

10. “Relativamente alla emissione E7, la Ditta è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati  ed
è altresì esentata dall’effettuazione dei monitoraggi periodici annuali, che sono sostituiti dalla annotazione      
mensile   dei consumi di   prodotti vernicianti utilizzati  ,   validati dalle relative fatture di acquisto, e de  l numero di      
giorni di utilizzo di tali materiali sul registro di cui al successivo punto 11. Tali consumi non devono essere
superiori complessivamente a 600 kg/anno di bombolette spray”;

mantenendo inalterate tutte le altre condizioni e prescrizioni dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n. DET-
AMB-2020-4249 del 11/09/2022 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. B & T S.P.A. con sede legale
in Comune di  Forlì,  Via  Due Ponti n. 9.  Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di
produzione e commercializzazione di materassi e reti sito nel Comune di Forlì, Via Due Ponti n. 9.” rilasciata dal
SUAP del Comune di Forlì in data 16/09/2020, modificando l’ALLEGATO A della Determinazione Dirigenziale
come sopra esposto;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visto  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria
D’Angelo, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-
4249 del 11/09/2022 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. B & T S.P.A. con sede legale in
Comune di Forlì,  Via Due Ponti n. 9.  Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di
produzione e commercializzazione di materassi e reti sito nel Comune di Forlì, Via Due Ponti n. 9.” rilasciata
dal  SUAP del  Comune di  Forlì  in  data 16/09/2020, modificando l’ALLEGATO A della  Determinazione
Dirigenziale come segue:

Pagina 2 di 3



• la prescrizione n. 10. del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione”
dell'ALLEGATO A, è sostituita dalla seguente:

10. “Relativamente alla emissione  E7, la Ditta è tenuta al  rispetto dei  valori  limite di emissione
sopraindicati  ed è altresì  esentata dall’effettuazione dei monitoraggi  periodici  annuali,  che sono
sostituiti dalla annotazione   mensile   dei consumi di   prodotti vernicianti utilizzati  ,   validati dalle relative
fatture di acquisto, e de  l numero di   giorni di utilizzo   di tali materiali sul registro di cui al successivo
punto 11. Tali consumi non devono essere superiori complessivamente a 600 kg/anno di bombolette
spray”;

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2020-4249 del 11/09/2022.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento acquisiti in atti Cristian
Silvestroni  e  Maria  D’Angelo attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-4249 del
11/09/2022 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli  organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


